A Recorrente, supra qualificada, apresentou em 22/05/2006, por meio eletrônico, o PER/DCOMP com o demonstrativo de crédito identificado sob o n.º 18678.67269.220506.1.3.02-0152 (fls. 81/107), informando, o saldo negativo de IRPJ do ano de 2005, no valor de R$ 165.510,08 (cento e sessenta e cinco mil, quinhentos e dez reais e oito centavos).
6. Referido PER/DCOMP teve por base créditos apurados no período compreendido entre 01/01/2005 a 31/12/2005, relativamente a Saldo Negativo de IRPJ.
7. Em 03/08/2010 o PER/DCOMP n.º 18678.67269.220506.1.3.02-0152, sofreu Despacho Decisório de n.º de Rastreamento 869640314, que homologou parcialmente as compensações informadas, reconhecendo como saldo negativo disponível o valor de R$ 147.793,56 (cento e quarenta e sete mil, setecentos e noventa e três reais e cinquenta e seis centavos).
8. Ato contínuo, em 10/09/2010 a Recorrente apresentou Manifestação de Inconformidade, alegando em síntese, que eventuais erros no preenchimento das DIRF´s pelos tomadores dos serviços, ou, ainda eventual falta

[...]

07/71).
9. No dia 17/10/2019, a Recorrente tomou ciência do v. acordão n.º 12-104.323 � da 9ª Turma da DRJ/RJO (Doc. 03), que julgou a Manifestação de Inconformidade procedente em parte, reconhecendo o direito creditório adicional no importe de R$ 6.455,66 (seis mil, quatrocentos e cinquenta e cinco reais e sessenta e seis centavos), e homologou as compensações pleiteadas até o limite do valor reconhecido.
10. Em que pese a cultura e o notório saber dos ilustres componentes da 9ª Turma da DRJ/RJO � Rio de Janeiro, impõe-se a reforma parcial do v.

[...]

créditos legítimos.
III.2 DO RECONHECIMENTO TOTAL DOS CRÉDITOS DECLARADOS
EM DIPJ E NO PER/DCOMP
17. A Recorrente, quando da apresentação do PER/DCOMP � IRPJ do período de 01/01/2005 à 31/12/2005, apurou o Saldo Negativo de IRPJ no total de R$ 165.510,08 (cento e sessenta e cinco mil, quinhentos e dez reais e oito centavos). Porém, a 9ª Turma da DRJ/RJO, ao apreciar a Manifestação de Inconformidade apresentada pela Recorrente, reconheceu parcialmente o crédito pleiteado e homologou o valor de R$ 6.455,66 (seis mil, quatrocentos e cinquenta e cinco reais e sessenta e seis centavos).
18. Importante frisar que a RFB, no que tange a análise do crédito de saldo negativo de IRPJ pleiteado pela Recorrente, considerou parte dos valores que foram efetivamente declarados em DIRF´s pelas fontes pagadoras.

[...]

(i) Homologar o valor total original do Saldo negativo de IRPJ do ano de 2005, no importe de R$ 165.510,08 (cento e sessenta e cinco mil, quinhentos e dez reais e oito centavos), considerando que, conforme o próprio acórdão que já reconheceu o valor de R$ 154.249,22 (cento e cinquenta e quatro mil, duzentos e quarenta e nove reais e vinte dois centavos), o presente recurso objetiva o reconhecimento do valor de R$ 11.260,86 (onze mil, duzentos e sessenta reais e oitenta e seis centavos);
(ii) Compensar a totalidade do saldo negativo de IRPJ declarado em DIPJ, com os débitos informados nos PER/DCOMP´s n° 18678.67269.220506.1.3.02-0152, 10586.29367.100806.1.3.02-0753, 11887.65705.310707.1.3.02-0705, 28280.25743.140606.1.3.02-2936 e 29893.58434.140706.1.3.02-7533 .

[...]

entre 01/01/2005 a 31/12/2005, relativamente a Saldo Negativo de IRPJ. 

7. Em 03/08/2010 o PER/DCOMP n.º 18678.67269.220506.1.3.02-0152, sofreu 

Despacho Decisório de n.º de Rastreamento 869640314, que homologou parcialmente 

as compensações informadas, reconhecendo como saldo negativo disponível o valor de 

R$ 147.793,56 (cento e quarenta e sete mil, setecentos e noventa e três reais e cinquenta 

e seis centavos). 

8. Ato contínuo, em 10/09/2010 a Recorrente apresentou Manifestação de 

Inconformidade, alegando em síntese, que eventuais erros no preenchimento das DIRF´s 

pelos tomadores dos serviços, ou, ainda eventual falta de recolhimento dos valores